2228

35.

MARC.

Sebe licent

Ant. Saw.

*de vita verbi
Veritate*

Solini

Phalaris

Agr. e?

o

Georg. o;

Hisc.

I

64

UNIVERSIDAD
DE SALAMANCA

GEDOS, USALES

2

17

BIBLIOTECA
DE LA
UNIVERSIDAD DE SALAMANCA.
Sala Est. Tab. Núm.

UNIVERSIDAD
DE SALAMANCA

GRADOS USALES

no 64

no 64

2 - 72 - 8 - 7

~~Ann. 72. cap. 6. num. 35.~~

112

Faint, mostly illegible text in a medieval script, likely Latin, covering the right page of the manuscript.

**M. Antonius Sabelicus Hieronymo Donato uiro omnibus
disciplinis ornatissimo salutem**

Verebam nuper Hieronymum uirum omni litterarum genere
praestantissime cui tandem: tris hos breuios libros
quos de uenetæ urbis situ & uetustate superiore anac
curratissime conscripsi: potissimum legendos tradere. nec quum
omnia circūspicerem: occurrebat mihi te uno dignior quisquā
uel quia meas aliquid nugae esse: ut lepidissimi poetae utar uer
bis putare sis solitus: uel quod non multo post publicæ legatio
nis nomine te a patriæ & tuorum conspectu longissime abfutu
rum intelligebam: nullaque ob id lectio tibi suauior futura uide
tur: quæ ea quæ urbis huius quæ te genuit in qua maiores tui omnia
sunt cum dignitate consecuti: cui mentem omnem: curam: stu
dium: consilia dedicasti: tuis posset oculis uel quum longissime
abesses imaginem repræsentare: & n. quæ figurationis ratio tibi
hac una aut utilior aut gratior hoc tempore proponi possit non
facile reperio nec uideo quæ perdocta artificis manus non si eu
phranor ille adsit qui amorem iudicium: & ultionem: in uno pa
ride expressit) plura in hoc genere quæ stilus queat explicare: præ
stitit ille quæ dixi fuitque me hercule non parum quod non unus
affectus in uno sentiretur: abditissimas tamen templorum aras:
aureas testudines pauimenta & alia quæ testis & parietibus con
tinentur: nudare nunquam potuisset: Addo cœli naturam: ciuitatis
mores: cōmercia: sermonem: quæ tam multa non magis opifex
ullus coloribus & penicillo expresserit quæ iis quæ effingenda
sunt animam (quod fieri non potest) aut mentem adiicere: at nos
hæc omnia ni fallor consecuti sumus. Speroque ita futurum ut
quotiens hæc nostra legeris media patria mediis necessitudini
bus quibus post uirtutem nihil esse potest sapienti uiro charius

tibi constitutus uideare. Superest igitur ut quædiu domo abfue
ris ad leuandum eorum quæ tibi charissima sunt desiderium hæc
nostra intuearis. Erunt fortasse & alii qui in hunc usum hos no
stros libros suarum peregrinationum comites habere non recusa
bunt: sed ego omnia quæ uolui mihi consecutus uidebor
bi uiro sumo qui soles omnia graui iudicio expendere non displi
cuero. Satis enim placuisse arbitror si quicquid hoc est quod
tuo nomine primum in lucem exiit cognoscere non dedignabe
ris. Vale.

q
Votiens mecum cogito repetoq; aio diuer-
rum gentiũ statũ uel earum i primis quæ rerũ
quandoq; potitæ sunt. Solet præter cætera il-
lud nobis cõstare: populorũ omniũ qui sunt
hodie in terris quicq; olim fuere: eos semper &
nois celebritate & opibus longe præcelluisse quibus urbes & ad
pacis ocia & ad belli usum quã opportunissimas habere cõtigif-
set: poterãq; ego id ipsum non unius ciuitatis exemplo demon-
strare. nisi uetus apollinis oraculũ notũ eēt: quo calcedonis cõ-
ditores cõstat cæcos ob id iudicatos: quia parũ considerate urbẽ
posuissent: tanti delphicũ oraculũ referre censuit: quo potissi-
mũ loco noua statuerentur moenia. Fuerũt ad hæc ex nobilissi-
mis scriptoribus quidã qui affirmare sunt ausi: ne romanos q-
dẽ tam facile sibi imperiũ quæsituros fuisset: si urbẽ a suis maio-
ribus q̃ alio sita erat solo accepissent. Quãq; hoc ipsũ nõ magis
de romanis ipsis qui uirtute armorũ oibus gentibus lõge præsti-
tere. quã de poenis a theniensibus: & aliis qui late terra mariq;
olĩ iperũ tenuerãt: dictũ uideri põt: mittã reliquos de his loquar
an dubiũ cuiquã uideri põt strenuitate gētis fortuna ue: an mu-
nitissimo potius urbis situ: illud euenerit quod carthaginenses
traditis romano populo armis traditis liberis sine præsidio ulso
sine auxiliis tertiũ bellũ punicũ tam diu distulere: aut antiquif-
simos poetas tã ociose & inepte nugatos dixerimus ut nõ aliqd
uiderint quũ ob athenas Palladẽ & Neptunnũ in apertũ com-
misere certamẽ: iudicarunt quis nõ uidet: uiri illi sapiētissimi
nihil nouis urbibus cõmodius: salubrius auspicius posse con-
tingere q̃ si eo ab initio cõditæ essent loco: pro quo tanq; pro per

petuo quodã mansuroq; templo ne dii quidẽ ipsi certare recu-
sasset quod quũ ita sit: constetq; inter oēs ob id ipsum pleros-
q; populos phama & opibus maxime claruisse: Venetæ quidem
urbis stupendus magis q̃ admirandus situs: non solũ fastigium
hoc rerum ad quod uentũ est: primis illis cõditoribus ab initio
pollicitus uideri potest: sed posteris etiam stabile: perpetuum: &
mansurum imperium: Ne igitur res sane memorãda & ad quã
cognoscendã summi interdum principes ab extremis terrarum
oris uelut in rem presentẽ: peregre profecti sunt: non omnibus
nota esset. de ea breuiter scribere constitui: confisus ita fore: ut
quum in auditam alioquin loci sedem edificiorum præstantiã.
diuitem cultum. quũ deniq; uetusta & recentia oia explicauero.
ii qui Venetam urbem quandoq; uiderint: inciderintq; forte in
hanc lectionem: uno sint ore affirmaturi me non solum urbis
huius situm descripsisse: sed uelut in tabula quadam simillimã
illius expressisse imaginem: quibus uero ad id tẽpus rem tãtam
uidere non contingit: & ipsi aperte fateantur: hanc unam Urbẽ
præ cæteris quæ hodie sunt maxime spectari dignã: ac uere talẽ
cui neq; situs nouitate: neq; magnifico uerem apparatu alia in to-
to orbe ulla cõparari possit: Et quia sitis superq; euagati sumus
iam h in cde re dicere incipiam.

NARRATIO

a
Lluitur itaq; urbs ipsa ad quam ultro describendam ueni-
mus: non ut plaræq; aliæ suis partibus marino fluctu: sed
ipsa tota mediis est aquis sita: in qua præter ædificia nihil facile
reperias: quod nõ idẽ sit & mare: idcirco tota nauibus cõmodi-
us q̃ pedibus peragatur: q̃q; ne hoc ipsum quidẽ dare: nisi põ-
tibus iungerent riuus quibus nõ solũ insulæ: sed tecta quoq; pene
singula iter se sunt discreta: Affert & illud miraculũ primo spe-

eser uij de Se em a iij

Etānibus: cū pelago sub Urbanae aquae agunt: singulis seuis ho-
ris uariat locorū facies ut hic ubi nuper alti nauigabant fluctus
paulo post uada fiāt: mox uero quicquid ubique uadum fuit subita
uideas in nudatione optū: quae perpetua alternantis aestus uariatio nō
patit in tāta ceni altitudine pnciosum aliqd cōcrescere: nā quā
ta sit ipsius coeli tēperies uel ex eo pōt itelligi quod cæteris pari-
bus multo plures in hac una: q̄ in reliqs terrae italiae: Ciuitatibus
fenes reperiunt: atq; illi ipsi pleniore corporis habitu: minusq; of-
fensa ualitudine: nec auster italiae parū alioquin saluber multū
urbi ipsi formidabilis: Quippe q̄ in tāta maris uastitate fractus
quāta illi a libya ad adriā euoluēda est: minus uiolētus applicat:
aut certe quo magis alpinis frigoribus propinquat eo minus mi-
nusq; illorū occurſu ut antea tepescit: quo fit ut praeter uastissi-
mos fluctus nō sine in undatione in uenetū littus deiectos: nihil
ultra ciuitati hētur ifestus: sed nos nō ad hāc scribēda uenimus:
ad institutū opus redeo: siq; eminētiore loco tāq; ex specula q̄dā
subiectā urbē diligēter cōsideret: illius facerē magis q̄dē rotun-
dā iudicet: q̄ alterius figurae oportet: si iudaicā isulā ad meridiē
urbi applicet: quae in theatri speciē lunata ad duo stadia illi ex ad-
uerso respōdet: sed illud aedificiorū efficit altitudo: quae aquarū
cōspectū hoc se loco aut illo ifinuatiū procul aufert spectantibus
nec sic quoq; ita absolutā intelligi uolo formā ut nulla prorsus
uspiā promineat iaequalitas quū sane & ad oliuolēsem aedē quae
aestiuū solis ortū spectat: & ad ex tremū canaregiū inter septen-
trionē & solstitialē occasum ac rursus & ad Marthe phanū q̄d
ad hibernū solē occidentē uergit tāq; in tris angulos paululū pro-
minētiore ex currāt aedificia: sed illa ipsa lōgis inter se spatii distā-
tia: atq; tectorū iteruētū oī ferme obliq̄tate castigata circularē fi-
gurā magis q̄ ullā aliā p̄scribūt: domorū ad hāc frequētia & al-
titudo igēs oēm pene urbanarū agrū auferūt prospectū quo fit

ut q̄ sup̄ne (ex specula aliq̄ eminētiore) urbē cōtēplet: turrītā tel-
luris imaginē medio oceāo figuratā se putet ispicer: nauigāt aq̄
ipse suburbāe nō miōri nauigiorū frequētia q̄ altū maī: sed a lo-
corū pitis lēbisq; aut aliis leuioribus nauigiis: quo patet urbē tu-
tiore oīno loco sitā: q̄ si alto allueret pelago: ad usū iḡ rerū uici-
narū & ad piscationes fluctus moenibus circūiecti frequētant q̄p
pe q̄ & si nō sint tamē uastissimi cuiusdā stagni habēt speciē:
obiectu nāq; littorū neq; tā facile ut in alto agitant fluctus: neq;
ubi moti sunt tā atrociter sauiūt: quāquā nō eo ificias in his quo-
q; locis subitis deprēſos procellis: nō nūquā piclitari solitos: q̄d
oīno raro accidit: sed ut ad eorū q̄ in urbe sunt enarrationē quādo
q; redeā: primū oīū nū ignorare oportet: urbē de qua hāc scribe-
re orsi sumus praeto alto & iflexo riuo q̄ in meātri speciē illā perrat
in duas eē ptes diuisā: Quarū hāc ad meridiē & occasū uergat
Illa ad septētrionē & ortū: utraq; in tris distincta regiōes (sextertia
uulgo appellāt) citerior in canaregiū: castellū: & eā quae: ab aurea
diui aede Marciana ē nūcupata: idurū dorsū ulterior & alias du-
as: a sacris aedibus noīatas quarū cruceiā hāc: illā uero paulinā re-
cte dixeris: antiquus medoaci flumis alueus si medoaciis ē hodie
uulgo brētā uocāt: alio aquarū ipetu opibus auerso uetustā reti-
nuit laterū altitudinē: quā marini fluctus hodie cōplet prisci illi
ueneti urbis cōditores ab altioribus ut arbitror uadis potius quā
ripis: riuū altū ab initio dixerit nūc quoq; p̄s urbis ualde illustris
nomē hēt ide acceptū is ab occasu urbi ifinuatus: Marthe pha-
nū prio p̄strigit ip̄ leuā aedificiorū orā alueus ad clarā aedē urba-
nis tectis ifusus cruceiā regionē a canaregio determinat: mox in
ter utraq; octo ferme stadiis allapsus: ab ortu paululū in meridiē
flexus: iter paulinā quā dexterā hēt & diui Marci regionē ad oc-
casū cōuertit: atq; ita recto alueo stadia q̄ttuor emēsus priusq; ad
samuelis ripā sit uerū iterū ad oriētē solē icliat ac recto placidior